1. L. Schiaparelli, *op. cit.*, vol. cit., p. 365.

2. L. Schiaparelli, *op. cit.*, vol. II, Roma, 1933, p. 13, 89, 249, 288 et 297.

3. *Codex diplomaticus Langobardiae*, col. 113, 131 et 152.

4. *Op. cit.*, col. 148 et 172.

Bergame la « *basilice* et canonice sancti Vincentii... Bergamo qui est mater ecclesia », en 997 à Milan la « *basilice* sancti Georgii », la « *basilice* sancti Basiani », la « *basilice* sancti Blasi », et à Lodi la « *basilica* sancti Stefani » ; à Milan de nouveau, la même année, la « ecclesia *basilice* sancti Ambrosii » et la « *basilice* sancte Dei genitricis Virgo Maria » ; qu'il est question, toujours à Milan et toujours en cette année 997, des « presbyteros, qui per tempore in eadem *basilicas* oficiales fuerint <sup>1</sup> ». Enfin, en l'an mille sont mentionnées la « *basilice* Sancti Victoris » et la « *basilice* Beati Christi confessoris Ambrosii » à Milan ; quant à Bergame, je ne puis citer que les noms de l'« ecclesie...sancti Alexandri » et de l'« ecclesie beati martiris Vincentii » : ce n'est que dans la campagne environnante, à Vezza, qu'une charte mentionne la « *baxilica* sanctorum Ambrosi et Supliciani...in loco Vecianica <sup>2</sup> ».

Le *Codex diplomaticus Langobardiae* s'arrêtant à cette date, il n'est pas possible de savoir ce qui s'est passé plus tard dans l'ensemble de la Lombardie en ce qui concerne la fortune de *basilica*. Mais nous pouvons le deviner. En cette extrême fin du XI<sup>e</sup> siècle, le mot ne résiste plus qu'en quelques rares points, à Milan, aux alentours de Bergame : mais cette ville même, comme Monza, l'a déjà remplacé par *ecclesia*. Il est caractéristique en tout cas qu'en 994 un texte relatif à Lodi parle d'abord de la « *basilica* sancti Bassiani que est constructa suburbium hujus civitate Laude », puis de l'« *ecclesiam* sancti Basina <sup>3</sup> », et que les documents postérieurs provenant de cette ville ne connaissent plus qu'*ecclesia*. Si fréquent qu'ait été l'usage de *basilica* aux VIII<sup>e</sup>, IX<sup>e</sup> et même X<sup>e</sup> siècles, le mot est en réalité moribond en l'an mille.

Mais ce n'est pas qu'en Lombardie qu'il est attesté. A Padoue ou aux alentours, nous trouvons en 829 — le texte n'est conservé que par une copie du XIV<sup>e</sup> siècle — une « *basilica* beati Georgii », et en 955 encore une « *basilica* sancte Marie...in castro de Adice maiore », c'est-à-dire à Vangadizza <sup>4</sup>. A Parme, une charte mentionne la « *basilica*... que est ad onorem Sancti Nicomedis martiris » en 923 <sup>5</sup> ; à Reggio, s'il est question en

1. *Op. cit.*, col. 191, 1594, 1628, 1646 et 1648.

2. *Op. cit.*, col. 1713, 1723, 1743 et 1745.

3. C. Vignati, *Codice diplomatico laudense*, parte 1<sup>a</sup>, Milano, 1874, p. 36 et 47.

4. A. Gloria, *Codice diplomatico padovano dal sesto secolo a tutto l'undecimo*, Venezia, 1877, p. 13 et 66.

5. G. Drei, *Le carte degli archivi parmensi dei sec. X-XI*, vol. I, 2<sup>a</sup> ediz., Parma, 1930, p. 94.

881 de la « *basilica* beati S. Michaeli sita infra canonica S. Marie <sup>1</sup> », ce n'est cependant plus que *eclesia* qu'utilisent les chartes postérieures. A Novare, la situation est intéressante : en effet, si un document original de 885 cite la « mater eclesia sancte Marie site Nouaria », le « custodem ipsam ecclesiam <sup>2</sup> », et si la mention de « inter hanc ticinensem civitate non longe a *basilica* sancti Brancacii » en 899 <sup>3</sup> ne prouve pas grand-chose, puisqu'elle a trait à Pavie et non point à Novare, voici au contraire que pour cette ville et son district nous disposons en 963 de « Grauius archipresbiter de ecclesie plebis sancti Petri sita Vico Masunico, de « custodem *basilice* sancti Ambrosii sita uico Gebuin », soit Vigevano, et de « *basilice* sancti Gaudenti », de même qu'en 967 sont citées la « *basilice* sancti Petri qui est constructa in loco et fundo Tornengo », c'est-à-dire Tornaco et, dans deux autres chartes de la même année, la « *basilice* sancti Petri qui est constructa...in...loco... Caronno » et la « *basilice*... in uico Gebuin <sup>4</sup> ». Ainsi encore est-il question, dans cette même région, d'une « plebe sancte Marie que est constructa ipsa *basilica* infra castro Grauelona » et d'une « *basilice* sancti Martini » en 970, d'une « *basilice* sancti Uictoris et sancti Iulii scitas in insula sancti Iulii », soit à Orta, et d'une « *basilica* sancti Uictoriis... infra castro Agredate » en 970 encore, d'une « *basilice* sancti Clementi qui est constructa infra ciuitate Nouaria » en 976, d'une « *basilice* sancti Martini et sancti Nazarii scita eodem loco Uuilingo », soit Olengo, en 978 ; de nouveau de la « *basilice* sancti Clementi » de Novare en 980, de la « *basilice* sancti Petri » de Tornaco en 982, de la « *basilice* sancti Michaelis archangeli » d'Olengo en cette même année. Mais ici aussi l'usage de *basilica* dans les chartes dépasse à peine l'an mille, puisque pour le début du XI<sup>e</sup> siècle je n'ai rencontré dans les documents novarais qu'une « *baxilica* sancte Dei genitricis Marie mater ecclesie qui est fundata in ciuitate Nouaria » accompagnée de « in predicta *baxilice* », « in eadem *basilica* sancte Mariae », mais aussi d'« ipsius *ecclesie* sancte Marie » dans un texte de 1003 et, en 1019, « *baxilicas* sancti Uincentii », à Novare encore <sup>5</sup>. C'est dire que dans cette ville *basilica* a disparu en même temps qu'à